
 

Companhia de Saneamento Municipal - Cesama 
Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro 

CEP: 36.013-020 / Juiz de Fora – MG / Telefone: (32) 3692-9201 

Juiz de Fora, 24 de janeiro de 2023. 

Pregão Eletrônico nº 105/22. 

Objeto: Implantação do Sistema de Registro de Preços, pelo prazo de 12 

meses, para eventual aquisição de tubos e conexões em ferro galvanizado e 

vaselina sólida indústria, para uso da CESAMA. 

Apresentamos questionamentos encaminhados por interessados no Pregão 

Eletrônico nº 105/22 e suas respectivas respostas. 

QUESTIONAMENTOS (Q) e RESPOSTAS (R): 

Q1 e R1: Por favor, estou com dúvida em relação ao Pregão nº 105/2022 no 

item 17. A quantidade será de 500 potes, correto? Mas qual a quantidade deste 

pote, 250g, 500g, 1kg ou outra quantidade? Balde de 17kg atenderá? 

Conforme o anexo de especificação que compõem o termo de referência, a unidade 

é pote, a quantidade é 500 e estes são de 400gr. 

. 

Q2 e R2: Referente ao pregão 105/2022, UASG 925894, que acontece no dia 

27/01/2023. Para maior competitividade do certame, solicitamos 

desmembramento do lote, favor desmembrar. 

Não há lote no PE SRP 105/2022, a planilha contém tubos e conexões mas 

conforme termo de referência/edital o julgamento é por item. 

Colocamo-nos a disposição para demais esclarecimentos. 

Atenciosamente, 

Alexandre Tedesco Nogueira 

Pregoeiro – CESAMA 

(32) 3692-9198 / 9201 

anogueira@cesama.com.br 

 


